
8:15
Start
Einsteigen am S-Bahnhof 
Oranienburg (Vorplatz)

8:30 bis 9:45
Fahrt nach Kyritz
Begrüßung, Einführung, Ausstattung mit 
„Kulturbeuteln“ durch die Reiseleiterinnen Ulrike 
Erdmann, Claudia Schümann und Imke Emmelmann
Auditive Einstimmung auf  die erste Haltestelle 
über Podcast

9:45 bis 10:45 Uhr 
Carl-Diercke-Schule Kyritz
Schüler*innengeführter Talk  vor Ort: „Entwicklung 
und Öff nung der Organisation Schule - Gelingens-
bedingungen wertschätzender Zusammenarbeit“

10:45 bis 12:00 Uhr
Fahrt nach Velten
Visuelle Notizen für unterwegs - 
Einführung in Sketchnotes (Nadine Roßa)

12:00 bis 12:30 Uhr
Mittagspause bei Bäcker Plentz in Velten
Hier besteht die Möglichkeit aus- bzw. zuzusteigen 
(halbtägige Veranstaltungsteilnahme)

12:30 bis 13:45 Uhr
Fahrt nach Bad Freienwalde
Sketchnotes – Teil II (Nadine Roßa)
Auditive Einstimmung auf  die zweite 
Haltestelle über Podcast

13:45 bis 14:45 Uhr
Gymnasium „Bertolt Brecht“ Bad Freienwalde
Hospitation in den Orchesterklassen
„Fontane-Picknick“ mitorganisiert vom 
Schülercafé

14:45 bis 15:00 Uhr
Fahrt zum Oderbruchmuseum Altranft

15:00 bis 15:45 Uhr
Oderbruchmuseum Altranft
Schüler*innen führen durch ihre Ausstellung 
zum Projekt „Heim(at)arbeit“
Einführung in das Konzept der landschaftlichen 
Bildung, Möglichkeit des individuellen 
Rundgangs

15:45 bis 17:15 Uhr
Rückfahrt nach Oranienburg
Vorstellung Graphic Recording als 
Dokumentations format (Nadine Roßa)
Feedback & Verabschiedung

17:15 Uhr
Ende der Veranstaltung 
am S-Bahnhof Oranienburg

Fahrplan:

Start

Seien Sie dabei und erkunden Sie, 
ausgestattet mit unserem „Kultur-
beutel“, im rollenden Tagungsort 

über Podcasts, Sketchnotes, 
Hospitationen, Talks, Prä   sentationen 

und Führungen die kulturellen 
Bildungs landschaften im Norden 

Brandenburgs!

Mobile
 Tagung

Do. 22. A
ugust 2019 

8:30 bis 17:15 Uhr

Ende

zur K
ultu

relle
n Bild

ung

Teiln
ahme auch halbtags m

öglic
h 



Carl-
Diercke-Schule

Kyritz09
:4

5
bi

s
10:45 Uhr

Bertolt-
Brecht-

Gymnasium
Bad 

Freienwalde

13:45 bis 14:45
U

hr

Oderbruch 
Museum 
Altranft

15:00
b

is
15:45

Uhr
Mobile Tagung

Start & Ziel

S-Bahnhof 
Oranienburg

08
:3

0

bis 17:15 Uhr

Mittags-
pause

Bäckerei Plentz
in Velten

12
:0

0
bi

s 12:30 Uhr

A
us- u

n
d

Zustiegmöglich

Wie funktioniert ästhetisches Lernen im 
Oderbruch, wie in der Ostprignitz? Wer sind 
die jeweiligen Akteure und was macht ihre 
Kultur aus? Was ist Erfolg und was daran ist 
interessant für wen? – Den Antworten auf 
diese Fragen möchten wir nach der erfolg-
reichen ersten Phase des Brandenburger 
Projekts „3KulturSchulen“ erneut nachgehen! 
Auf der Mobilen Tagung haben Lehrkräfte, 
Schulleitungen, Kulturschaff ende, 
Künstler*in   nen und Quereinsteiger*innen 
die Möglichkeit, zwei Kulturschulen und ein 
Museum im ländlichen Raum zu besuchen, 
vor Ort zu hospitieren und sich thematisch 
auszu tauschen.

„Erproben, Vernetzen, Verankern – Kulturelle 
Bildung an Schulen in die Fläche“ ist ein Projekt 
des Ministeriums für Bildung, Jugend und Sport 
des Landes Brandenburg sowie des Ministeriums 
für Wissenschaft, Forschung und Kultur des Landes 
Brandenburg, gefördert durch die Stiftung Mercator 
im Rahmenprogramm „Kreativpotentiale“.

Infos zur Anmeldung

Die  Teilnahme ist für angemeldete Personen 
kostenfrei. Neben einem „Kulturbeutel“, der 
kreatives Material und Proviant enthält, wird 
für das leibliche Wohl gesorgt. Auch die aus-
schließliche Teilnahme an einzelnen Stationen 
ohne Busfahrt ist möglich.

Anmeldungen sind ab sofort und bis zum 
31.07.2019 über die TIS-Datenbank unter 
Angabe der Veranstaltungsnummer 19L210901 
oder per E-Mail anfolgende Adresse möglich.
imke.emmelmann@lisum.berlin-brandenburg.de

Bei Fragen wenden Sie sich an Imke Emmelmann 
unter 03378 209268.

Eine Veranstaltung des Landesinstituts für Schule 
und Medien Berlin-Brandenburg und der 
Plattform Kulturelle Bildung Brandenburg.


